b) Ex eo quod Decretum 31 Januarii 1893 vim retroactivam habet, praefatae pluribus Tertiis Ordinibus adscriptiones, antea validae, evadunt nullae vi Decreti 21 Junii 1893, *eo in sensu quatenus fideles qui in plures Tertios Ordines ingressi fuerant, nequeant amplius gaudere indulgentiis et privilegiis illarum admissionum, sed unius tantummodo, illius nempe Tertii Ordinis, quem quilibet juxta propriam devotionem elegerit.*

1608. Exinde fluit, quod Sacerdos, de quo est sermo in ultimo Decreto supra allato, legitime Tertio Ordini Servorum B. M. V. admissus fuit, quamvis esset jam Sodalis Tertii Ordinis S. Francisci. Tali modo praedictus Sacerdos conditionem a Servitis impositam *pro obtainenda facultate cooptandi fideles in tertium Ordinem Servorum B. M. V. implevit*, ac proinde vi facultatis obtentae et adimpleteae conditionis, admissiones fidelium in dictum Tertium Ordinem ab eo peractae ac eorumdem profesiones ab eodem receptae, validae fuerunt ante promulgationem Decreti diei 21 Junii 1893.

Post hanc vero promulgationem, an praedictus Sacerdos valide vel invalide actus hujusmodi peregerit, distinctione opus est: nam tres casus supponi possunt:

1. Quod Sacerdos, de quo agitur, utendo facultate in memorato Decreto 21 Junii 1893 enuntiata, elegerit Tertium Ordinem Servitarum, ad quem intelligat in posterum unice pertinere.
2. Quod idem Sacerdos, relicto Tertio Ordine Servitarum, elegerit Tertium Ordinem Franciscalem.
3. Qnod nullam electionem fecerit.

In primo casu omnes admissiones in Tertium Ordinem Servorum B. M. V. nec non profesiones a praefato Sacerdote receptae, validae sunt, de quo nullum dubium.

In secundo casu praedicti actus nulli sunt, ob rationem quod non amplius ipse pertineat ad Tertium Ordinem Servitarum, quod est *conditio sine qua non*, a Superiore dicti Ordinis apposita ad exercendos memoratos actus.

In tertio casu praefati actus sunt pariter nulli ob defectum obedientiae Decreto S. Congregationis debitae, non eligendo juxta propriam devotionem unum prae altero ex Tertiis Ordinibus, quibus jam sese mancipaverat.

1609. X. *An expeditat concedere omnia privilegia, gratias et indulgentias a Summis Pontificibus directe et speciatim primo*

et secundo Ordini S. Francisci concessa, extendi etiam ad omnes qui Tertio Ordini saeculari nomen dederunt? Resp. Negative.

Explanatio. S. Congregatio expedire non censem, ut ad Tertiarios saeculares S. Francisci extendantur omnia privilegia et indulgentiae a Summis Pontificibus directe et speciatim primo et secundo Ordini ejusdem S. P. Francisci concessae. Negatur proinde Tertio Ordini S. Francisci communicatio privilegiorum et indulgentiarum cum primo et secundo Ordine, quae communicatio jam sublata fuerat per Constitutionem *Misericors Dei Filius* Leonis PP. XIII. Verba, quibus Pontifex utitur in revocatione antiquarum indulgentiarum et privilegiorum Tertiis Ordinis, sunt sequentia:

« Praeterea poenarum remissionibus, seu indulgentiis, privilegiisque, quae infra in indice recensentur, eosdem Sodales uti posse volumus et jubemus, sublatis penitus indulgentiis privilegiisque universis, quae eidem Sodalitio haec Apostolica Sedes quocumque vel tempore, vel nomine, vel forma ante hanc diem concesserat ».

Porro cum indulgentiarum communicatio sit *privilegium*, consequitur quod sublatis penitus indulgentiis *privilegiisque universis*, etiam communicatio indulgentiarum sublata fuerit per laudam Constitutionem Apostolicam. Sublatae nempe fuerunt non solum indulgentiae Tertio Ordini *directe* concessae, sed etiam illae, quibus Tertiarii *per privilegium communicationis* gaudebant.

1610. Fuerunt quidem non pauci scriptores, qui ex eo quod revocatione sit strictae interpretationis, propugnabant, eam limitari debere ad indulgentias Tertio Ordini *directe* concessas, non vero ad illas, quibus Tertiarii *per communicationis privilegium* fruebantur. Sed opinio ista post editum responsum S. Congregationis Indulgentiarum in una *Goritiensi* non poterat amplius rationabiliter sustineri. En Decretum (1) (*Acta S. Sed. vol. XVII, pag. 463*):

BEATISSIME PATER,

Archiepiscopus Goritiensis a S. Congregatione Indulgentiarum sequentium dubiorum solutionem humillime petit:

(1) Illoc Decretum cum subsequentibus observationibus refertur pro notitia historica dumtaxat; siquidem Summus Pontifex Leo XIII quaedam in eo contenta moderari dignatus est per nonnullas posteriores concessiones, ut infra videbimus.

1º Recitantes Fratres et Sorores trium Ordinum S. P. Francisci Rosarium seraphicum (7 decadum) lucranturne qualibet vice, prout ante Constitutionem nuperrimam S. S. Leonis XIII *Misericors Dei Filius*, indulgentiam plenariam?

2º Sodales Tertiarii recitantes post Communionem Ps. 19 « *Exaudiat* » lucranturne indulgentias intuitu communicationis privilegiorum cum 1º et 2º Ordine S. Francisci et cum aliis Ordinibus, puta Camaldulensem, Augustinianorum, etc.?

In genere adestne pro Tertiariis adhuc communicatio privilegiorum?

3º R. P. Bonifacius Minister Provincialis FF. MM. Cap. Provinciae Rheno-Palatinensis occidentalis (West-Rheinpfalz) dubium sequens S. Congregationi Indulgientiarum proposuit: « An in suo valore maneat etiam post declarationem S. S. d. d. 7 Junii 1882 indulgentia plenaria et Benedictio Tertiariis elargienda (antea Absolutio generalis dicta) cum Benedictione papali, concessa *speciali privilegio* in festo S. Aloysii Gonz. die 21 Junii (qua die anniversaria inductionis S. M. Pii IX cui Tertiarii) »; et responsum accepit die 30 Decembris 1882: « *Affirmative*, quia speciale privilegium, ut casset, *speciali tantum revocatione tolli debet* ». Standumne est adhuc huic declarationi, necne?

4º In calendario perpetuo Ord. Min. S. P. Francisci et per consequens in Directorio liturgico eorum Provinciae S. Crucis Croatiac-Carnioliae notantur suis diebus indulgentiae plenariae, quae lucrari possunt a qui-buscumque Christifidelibus visitantibus ecclesias conventuales Ord. S. Francisci sub solitis conditionibus.

Quaeritur, num sodalibus Tertiis Ordinis S. Francisci, velut hucusque, sufficiat ad lucrandas hujusmodi indulgentias, visitare proprias Ecclesias curiales, an vero opus sit illas, non obstante quacumque distantia (etiam 10-20 horarum), adire ecclesias praedicti Ordinis?

Sacra Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquis praeposita propositis dubiis respondit:

Ad 1º *Quoad sodales Tertiis Ordinis S. Francisci, Negative.*

Ad 2º *Negative ad utramque partem.*

Ad 3º *Negative post editam Constitutionem Apostolicam « MISERICORS DEI FILIUS ».*

Ad 4º *Quoad primam partem, Negative; quoad secundam, Affirmative.*

Datum Romae ex Secretaria ejusdem Sac. Congregationis, die 12 Junii 1884.

* L. Card. BONAPARTE, *pro Praefecto* Card. OREGGLIA a S. STEPHANO.
FRANCISCUS DELLA VOLPE, *Secretarius.*

1611. Ex allatis igitur declarationibus S. Congregationis sequentia habemus:

a) Tertiarii saeculares S. P. Francisci recitantes coronam Seraphicam, non amplius, ut ante Constitutionem *Misericors Dei Filius*, lucrantur indulgentiam plenariam ejusdem recitationi adnexam.

b) Non amplius *intuitu communicationis privilegiorum* lucrantur indulgentiam Ps. *Exaudiat*.

c) Non amplius existit pro Tertiariis communicatio privilegiorum, nec cum 1^o et 2^o Ordine, nec cum aliis Ordinibus.

d) Indulgentia plonaria et Absolutio generalis pro festo S. Aloysii Gonzagae Tertiariis speciali privilegio concessa, est revocata.

e) Ad acquirendas indulgentias ecclesias Franciscanis concessas, Tertiarii debent, ut ceteri fideles, praedictas ecclesias visitare, non obstante quacumque distantia.

Non possunt igitur, prout ante dictam Constitutionem, illas lucrari, visitando proprias ecclesias parochiales. *Verum huic dispositioni derogatum est*, ut patet ex responso ad dubium XII, de quo postea.

Tam ergo ex Decreto Goritiensi anni 1884, quam ex Decreto anni 1893 a Summo Pontifice approbato et confirmato, constat, indulgentiarum et privilegiorum communicationem cum 1^o et 2^o Ordine et etiam cum aliis Ordinibus omnino pro Tertiariis saecularibus S. P. Francisci cessasse, et hoc virtute Constitutionis *Misericors Dei Filius*, ubi nova iisdem Tertiariis conceduntur privilegia et indulgentiae, « *sublatis penitus indulgentiis privilegiisque universis, quac eidem Sodalitio haec Apostolica Sedes quocumque vel tempore, vel nomine, vel forma ante hanc diem (30 Maii 1883) concesserat* » (Vid. tamen Breve diei 7 Julii 1896 inferius).

1612. XI. *An expediatur concedere indulgentiam Portiunculae nuncupatam, ab omnibus fidelibus toties die 2 Augusti lucrardam, quoties quamcumque visitant ecclesiam, in qua legitime erecta est Congregatio Tertii Ordinis S. Francisci?* Resp. Negative.

Explanatio. Pro facilitiori hujus responsi intelligentia, duo in memoriam sunt revocanda:

Primo, quod die 2 Augusti concessa est indulgentia plenaria de Portiuncula nuncupata, ab omnibus Christifidelibus *toties* lucranda, *quoties* aliquam ecclesiam *Franciscani Ordinis regularis* visitant.

Secundo, quod eadem die 2 Augusti, festo S. Mariae Angelorum ob Basilicam ejus dedicatam, concessa pariter est indulgentia plenaria *semel tantum* lucranda a Tertiariis Franciscalibus saecularibus *dumtaxat*, dummodo ecclesiam, *ubi erectum est co-*

rum Sodalitium, visitent, ceterasque conditiones pro eadem indulgentia assequenda injunctas adimpleant.

Jamvero in dubio XI supra descripto quaeritur, an expediat concedere indulgentiam Portiunculae *ab omnibus fidelibus toties* lucrardam, quoties die 2 Augusti quamcumque visitant ecclesiam, *in qua legitime erecta est Congregatio Tertiī Ordinis S. Francisci.* Et S. Congregatio respondit: *Negative, seu non expedire.*

1613. Indulgentia igitur Portiunculae *toties quoties ab omnibus Christifidelibus acquirenda*, negatur ecclesiis, ubi erectum reperitur Sodalitium Tertiiorum, et reservatur *jure ordinario* ecclesiis Primi, Secundi, et Tertiī Ordinis regularis S. Francisci dumtaxat. Ceterae ecclesiae omnes, praeter praedictas Franciscanorum regularium, nonnisi ex speciali indulto S. Sedis indulgentia Portiunculae gaudere possunt.

1614. Ut autem de indulgentia Portiunculae relate ad Tertiarios notitia plenior habeatur, quaedam addenda censemus, quae postremis hisce temporibus Scriptorum disputationibus locum dederunt, quaeque praeципue respiciunt ecclesias sive capellas, in quibus erectae reperiuntur Tertiariorum saecularium Congregationes.

Certum est, Tertiariis saecularibus S. Francisci concessum fuisse privilegium, vi cuius ipsi, non ceteri Christifideles, poterant indulgentiam Portiunculae lucrari *toties quoties*, visitando ecclesiam sive capellam, in ecclesia licet parochiali existentem, ubi erecta erat Sodalitas Tertiī Ordinis (Decr. 14 Apr. 1856. N. 375).

Certum pariter est, Summum Pontificem Pium IX, ad preces P. Ludovici a Casauria Ord. Min. Ref. deinceps concessisse, ut *in omnibus locis*, ubi Tertius Ordo S. Francisci reperiebatur canonice erectus, *in ecclesiis* nempe, sive capellis, professoribus seu sodalibus ejusdem Tertiī Ordinis adsignatis, sive hi *collegialiter* sive *sejunctim* in saeculo viverent, possent in praedictis ecclesiis seu capellis die 2 Augusti lucrifieri indulgentiae de Portiuncula non solum a Fratribus et Sororibus praefati Tertiī Ordinis, sed etiam *ab omnibus Christifidelibus*, qui tali spirituali thesauro frui cuperent. En Rescriptum:

A SUA SANTITÀ

Beatissimo Padre,

Il P. Lodovico da Casoria Commissario Generale del Terz' Ordine del Serafico Padre S. Francesco, previo il bacio del Sacro piede, implora umil-

monte dalla S. V. che in tutti i luoghi, ove trovasi il Terz' Ordine canonicamente istallato giusta le Bolle Pontificie, in particolare in quella di Benedetto XIII, *Paterna Sedis* etc., confermata dalla S. V. con Rescritto del 14 Aprile 1856 (vid. sup. n. 1340); nelle chiese, o cappelle assegnate ai professori di questo Terz' Ordine, o che essi vivano collegialmente, o separatamente nel secolo; nelle dette chiese o cappelle, nel di 2 Agosto, si possano lucrare le indulgenze così dette della Porziuncola, non solo dai Fratelli e Sorelle del suddetto Terz' Ordine, ma ancora da ogni fedele, che volesse fruire di un tale spirituale beneficio.

Tanto domanda dalla benignità della S. V. il supplicante. E l'avrà a grazia specialissima.

Napoli la Palma, 5 Agosto 1865.

Die 16 Octobris 1865
Pro gratia in forma Ecclesiac consueta
 Pius PP. IX.

Praesens Rescriptum, manu SSmi exaratum, exhibutum fuit in Secretaria Sacrae Congregationis Indulgentiis Sacrisque Reliquis praepositae die 17 Februarii 1879, juxta Decretum ejusdem S. C. In fidem etc.

Datum Romae ex eadem Secretaria die et anno ut supra (1).

A. PANICI, *Secretarius.*

1615. Ex eo quod hujusmodi Rescriptum non fuit exhibutum S. Congregationi Indulgientiarum, nisi die 17 Februarii 1879, consequitur ipsum publice minime viguisse ante eamdem datam. Decretum est enim ab eadem S. Congregatione sub die 28 Januarii 1756, approbante Benedicto XIV: *impetrantes posthac hujusmodi generales concessiones teneri sub nullitatis poena gratiae obtentae exemplar earumdem concessionum ad Secretariam ejusdem S. Congregationis deferre* (Decr. auth. N. 371; *Raccolta*, pag. XXXI).

1616. Post editam Constitutionem *Misericors Dei Filius*, Rescriptum a P. Ludovico de Casauria obtentum magis divulgatum est, et inter Scriptores decertabatur super ejus vigore vel revocatione.

Fuerunt plurimi, qui pro Rescripti valore propugnabant, hac praecipue ducti ratione, quia Pontifex per laudatam Constitutionem revocat privilegia et indulgentias *ipsis Tertiariis* concessas, non autem privilegia et indulgentias *omnibus fidelibus* clargitas. Atqui Rescriptum Pii IX anni

(1) Vid. *Liber Tertiī Ord. S. Franc. Assis.* Romae edit. tom. III, pag. 234; *Nouv. Rev. Théol.* tom. XVI, pag. 356.

1865 est pro omnibus fidelibus. Ergo ipsum, sic arguebant, non comprehenditur in revocatione a Leone XIII facta.

Alii econtra demonstrabant, praedictum favorem pro omnibus fidelibus a Pio IX indultum, fuisse revera privilegium *Tertiariis* concessum. Nam *ipse Tertius Ordo*, ajebant, est *privilegiatus* in ecclesiis vel capellis publicis, ubi erecta reperitur Congregatio seu Sodalitium: Tertio Ordini fuit primario concessa gratia hujusmodi; fidelibus nonnisi secundario. Ergo dicendum, per Bullam Leonis XIII fuisse revocatum verbis illis efficacissimis: *sublatis penitus indulgentiis, privilegiisque universis*.

Sed est alia ratio, et quidem magni ponderis, quam defensores revocationis dicti privilegii protulerunt. In elenco Indulgentiarum plenariarum per memoratam Constitutionem *Misericors Dei Filius* Tertiariis saecularibus concessarum, reperitur in § IV indulgentia plenaria pro die 2 Augusti Tertiariis *dumtaxat* concessa, *semel, non autem toties quoties* lucranda, sub conditione ut visitent ecclesiam, ubi erecta est Congregatio. Jamvero, si privilegium a Pio IX concessum adhuc vigeret, ad qnid illa indulgentia semel tantum lucranda? Non esset forsitan prorsus inutilis! Dicendum ergo est privilegium illud fuisse a Leone XIII revocatum (Cf. *Nouv. Revue Théol.* tom. XX, pag. 178 et sqq.).

1617. Cum res ita se haberet, quaestio non poterat, nisi a S. Sede cum omnimoda certitudine resolvi; et resoluta est in sensu, quod privilegium a Pio IX anno 1865 concessum, fuerit pro Tertiariis saecularibus abrogatum. En casus (Acta Ord. Min. ann. VIII, pag. 68; *Nour. Rev. Théol.* tom. XXI, pag. 51):

Beatissime Pater,

Petrus Eugenius Rougerie, Episcopus Apaimensis, sequens dubium Sacrae Indulgentiarum Congregationi proponit:

An ex Constitutione SSimi Domini Nostri Leonis Papae XIII, quae incipit *Misericors Dei Filius*, abrogatum sit privilegium, quo, uti asseritur, in ecclesiis, ubi erectae reperiebantur Congregationes Tertii Ordinis *saecularis* S. Francisci Assisiensis, acquiri poterat indulgentia de Portiuncula nuncupata?

Sacra Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita suprarelato dubio respondit: *Affirmative*.

Datum Romae ex Secretaria ejusdem Sac. Congregationis, die 12 Decembris 1888.

S. Card. VANNUTELLI, *Praef.*
ALEXANDER Episcopus Oensis, *Secret.*

Praedicta decisio confirmationem obtinet ex responso ad dubium XI, de quo hucusque egimus. Ex quo enim ecclesiis seu capellis, in quibus erectae sunt Tertiiorum Congregationes, negatur indulgentia Portiunculæ

pro omnibus fidelibus, consequitur, privilegium a Pio IX concessum, esse revocatum pro Tertiariis *saecularibus*.

1618. Tertiarii ergo Franciscales, et *soli Tertiarii*, non autem ceteri fideles, acquirere possunt die 2 Augusti, adimpletis conditionibus praescriptis, *unam indulgentiam plenariam, visitando ecclesiam proprii Sodalitii*. Quod si Tertiarii commorentur in locis, ubi reperiuntur Conventus Fratrum Minorum, vel S. Clarae, vel Tertii Ordinis regularis, ipsis jus est, prout ceteris fidelibus, acquirendi indulgentiam Portiunculac *toties quoties* ecclesias dictorum Conventuum visitant.

In explanatione subsequentis responsi S. Congregationis ad dubium XII, videbimus, Tertiarios sacerdotes degentes in locis, ubi non existit ecclesia Franciscani Ordinis regularis, posse vi novae concessionis indulgentiam Portiunculac *toties quoties* lucrari, visitando ecclesiam *parochiale*m.

1619. Et hic recordentur lectores, tam in Constitutione *Misericors Dei Filius*, quam in Decretis S. Congregationis Indulgentiarum sermonem esse de Tertiariis *saecularibus* *dumtaxat*, non vero de Tertiariis quae *collegialiter* seu *in communitate* vivunt, ut sunt ex. gr. plurimae piae et religiosae foeminae, quae sub regula Tertii Ordinis S. P. Francisci absque votis substantialibus degunt in secessibus, collegiis, conservatoriis etc. Ergo pro istiusmodi Tertiariis Rescriptum Pii IX a P. Ludovico de Casauria obtentum, non est revocatum; ac proinde earum ecclesiae seu capellae publicae gaudere pergit indulgentia Portiunculac, *toties ab omnibus Christifidelibus* lucranda, *quoties* die 2 Augusti praedictas ecclesias visitant (Cf. Beringer, Append. II, pag. 32, et quae nos diximus n. 1341 et sqq.).

1620. Quamvis, uti narravimus, a S. Congregatione Indulgentiarum expedire non censeatur concedere indulgentiam Portiunculac ecclesiis seu capillis, in quibus erectae reperiuntur Congregationes Tertii Ordinis saecularis, tamen ex recentioribus ejusdem S. Congregationis declarationibus haec singularis gratia conceditur, si ecclesiac seu capellae praedictae sint *in proprietate Fraternitatum ejusdem Tertii Ordinis saecularis*. Id constat ex Rescripto ejusdem S. C. de die 4 Junii 1893, dato ad Rmum P. Procuratorem Generalem Ord. Min. Capuccinorum, qui postulaverat, « quatenus (Summus Pontifex) concedere dignetur, quod in ecclesiis seu capillis, quae sunt *in vera proprietate Fraternitatum Tertii Ordinis saecularis S. P. Francisci Assisiensis* non solum ipsi Tertiarii, sed et omnes fideles, servatis aliunde servandis, indulgentiam de Portiuncula nuncupatam, perinde ac si quamlibet aliam ecclesiam Franciscalem visitarent, lucrari possint et valeant».

Et S. Congregatio de speciali gratia pro illo anno tantum 1893 « benigne indulxit, ut in omnibus praedictis ecclesiis, quae in *vera existunt proprietate Fraternitatum Tertii Ordinis saecularis S. Francisci Assisiensis* lucrari valeant (Christifideles) indulgentiam de Portiuncula nuncupatam, perinde ac si quamlibet Franciscalem ecclesiam visitarent... »

« In posterum vero eadem S. Congregatio mandavit, ut memoratae ecclesiae, ad hoc ut perficiantur privilegio indulgentiae Portiunculae, singulæ recurrent, exhibitis documentis comprobantibus eas esse in vera proprietate carumdem Fraternitatum Tertii Ordinis saecularis Franciscalis » (Apud *Nouv. Rev. Théol.* tom. XXVI, pag. 484).

1621. Sodalitiis ergo Tertiiorum *in vera proprietate ecclesiam possidentibus*, singulare Portiunculae privilegium in posterum concedetur; non quidem modo generali, prout laudatus Procurator Generalis petierat, sed sub conditione ut *singulæ Fraternitates postulent sive recurrent et simul documenta exhibeant comprobantia praedictas ecclesias esse in vera proprietate earumdem Fraternitatum Tertii Ordinis saecularis Franciscalis.*

1622. Praefato Rescripto S. Congregationis pervulgato, Fraternitates *Sororum Tertii Ordinis saecularis civitatum Massiliæ, Claromontis et S. Stephani* illico recursum ad S. Sedem habuerunt, et jam privilegio Portiunculae gaudent. Eamdem gratiam obtinuerunt *Fratres Tertii Ordinis saecularis* in praedicta civitate Massilia existentes, et praestat ad notitiam et pro certa quadam regula integrum Rescriptum afferre (*Nouv. Rev. Théol.* loc. cit. pag. 486).

Bm Pater. — Rector ecclesiae seu capellae Fraternitatis (Fratrum) Tertii Ordinis saecularis S. P. Francisci civitatis Massiliensis, ad pedes Sanctitatis Vestrae humillime provolutus, requisitam attestacionem de proprietate ac manutentione praefatae ecclesiae porrigit, et proinde Rescriptum concessionis indulgentiac de Portiuncula nuncupatae quotannis lucranda sub die 2 Augusti humiliiter expostulat.

Et Deus...

Sacra Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita, utendo facultatibus a SSmo D. N. Leone PP. XIII sibi specialiter tributis, de speciali gratia attentisque litteris Rmi Episcopi loci testantibus praedictam ecclesiam seu capellam a Fraternitate Fratrum Tertii Ordinis S. Francisci vere et legitime possideri, benigne indulsit, ut Christiani leiles vere poenitentes, confessi ac S. Synaxi refecti, memoratam ecclesiam seu capellam visitantes a primis Vesperis usque ad occasum solis diei 2 Augusti, ibique aliquandiu orantes ad mentem Sanctitatis Suec, indulgentiam de Portiuncula nuncupatam, defunctis quoque applicabilem lucrari valeant.

Praesenti valituro quoadusque praefata ecclesia seu capella sub proprietate dictae Fraternitatis permanebit, absque ulla Brevis expeditione.

— Contrariis quibuscumque non obstantibus.

Datum Romæ ex Secretaria ejusdem S. Congregationis, die 7 Junii 1894.

Fr. IGNATIUS Card. Persico, *Praef.*
A. Archiep. Nicopolit., *Secret.*

1623. Postremo notamus, etiam ecclesiis *Tertii Ordinis Carmelitici* negatam fuisse indulgentiam plenariam *toties quoties* (ad instar Portiunculae) a Summo Pontifice Leone XIII jam concessam per Breve *Quo magis* de die 16 Maii 1892 *omnibus Christifidelibus visitantibus* die 16 Iulii *quamlibet ex ecclesiis sive Fratrum sive Monialium universi Ordinis Carmelitidis*. Quoad hoc quaesitum fuerat: An etiam *ecclesiae Tertiiorum ejusdem Ordinis*, si publicae sint, censeantur comprehensae in dicto Brevi?

S. Congregatio Indulgentiarum die 21 Augusti 1892, respondit: *Negative* (*Nouv. Rev. Théol.* tom. XXVI, pag. 150 ad 2^m).

1624. XII. *An expiat concedere Tertiariis saecularibus S. Francisci, ut lucrari valeant indulgentias tam omnibus fidelibus ecclesiis Franciscalibus visitantibus concessas, quam illas quae Tertii Ordinis saecularis sunt propriae, ea conditione, ut ecclesiam parochialem visitent in omnibus illis locis, ubi neque ecclesiae Franciscalib[us] primi, secundi aut Tertii Ordinis regularis, neque oratoria publica Tertii Ordinis saecularis aut alia ecclesia, in qua canonice erecta sit Congregatio Tertii Ordinis saecularis, existant?* — Resp. *Supplicandum SSmo pro gratia*.

Explanatio. S. Congregatio ad expositum dubium respondet: *Supplicandum SSmo pro gratia*. Quia vero Sanctitas Sua *petitas gratias in perpetuum benigne concessit*, ea formula aequivalet verbo: *Affirmative*.

Porro, quia, ut jam vidimus, per Constitutionem *Misericors Dei Filius* sublatae sunt penitus indulgentiae et privilegia universa, quae Tertio Ordini Franciscali Apostolica Sedes quocumque *vel tempore, vel nomine, vel forma* ante hanc diem concesserat, ac ideo etiam privilegium *communicationis* in revocatione comprehenditur, infertur Tertiarios saeculares non posse amplius, *via praefatae Apostolicae Constitutionis*, in suis ecclesiis vel capellis, ubi erectum est Sodalitium, lucrari indulgentias, quae concessae sunt *omnibus Christifidelibus ecclesiis Franciscalibus visitantibus*. Ad has consequendas Tertiarii quoque, ut ceteri fideles, ecclesias Ordinis Minorum visitare debent, *nisi per speciale indultum aliud aliud a S. Seile concedatur*.

Item, in elenco Indulgentiarum noviter a Summo Pontifice Leone XIII praedictis Tertiariis concessarum, nonnullae sunt pro quarum lucro praescribitur, praeter alias conditiones, visitatio ecclesiae seu capellae publicae, in qua erectum reperitur Sodalitium.

1625. Quibus in memoriam revocatis, triplex casus dari potest respectu Tertiiorum saecularium:

1º Ut in aliquo loco existat tum ecclesia Franciscana vel Primi, vel Secundi, aut Tertii Ordinis regularis, tum oratorium publicum Tertiī Ordinis saecularis aut alia ecclesia, in qua canonice erecta sit Congregatio ejusdem Tertiī Ordinis saecularis.

2º Ut in aliquo loco existat *oratorium publicum praedicti Tertiī Ordinis* aut alia ecclesia, in qua canonice erecta reperitur Congregatio eorumdem Tertiiorum, *sed desit ecclesia alicuius Franciscani Ordinis regularis*.

3º Ut in loco non existat *nec ecclesia Franciscalis, nec oratorium publicum Tertiiorum* aut alia ecclesia, in qua canonice erecta sit Congregatio praefati Tertiī Ordinis saecularis, *sed adsint Tertiarii ibi commorantes*.

Modo quaeritur, quid Tertiarii sit agendum in hujusmodi triplici casu ad assequendas indulgentias? Respondetur prout sequitur:

In primo casu, pro lucrandis indulgentiis, quae *ecclesiis Franciscalibus* pro omnibus fidelibus concessae sunt, Tertiarii debent, sicut ceteri fideles, *ipsam ecclesiam Franciscalem visitare*. Pro lucrandis vero indulgentiis, quae Tertiiorum sunt *propriae*, visitare debent ecclesiam seu oratorium publicum, *ubi sedes est Sodalitii*.

In secundo casu, quando nempe existit Congregatio Tertiī Ordinis canonice erecta in aliqua ecclesia sive oratorio publico, *sed non extat in loco ecclesia Franciscana*, Tertiarii ad lucrandas indulgentias *proprias*, debent pariter ecclesiam seu publicum oratorium, *in quo Sodalitium erectum est*, visitare. Ad lucrandas vero indulgentias pro omnibus Christifidelibus *ecclesiis Franciscani Ordinis regularis* concessas, visitare debent ecclesiam *parochiale*, non Sodalitii, cui non conceditur *privilegium communicationis*.

In tertio casu, tam pro acquirendis indulgentiis *propriis*, quam pro lucrandis illis quae *ecclesiis Franciscani Ordinis regularis* sunt adnexae, Tertiarii debent sive sufficit eis visitare ecclesiam *parochiale*.

Et notandum, in ista concessione comprehendi etiam indulgentiam Portiunculae, cum haec quoque, inter omnes celeberrima, concessa sit omnibus Christifidelibus ecclesias Franciscales visitantibus, nec in indulto excludatur. Quare Tertiarii Franciscales sae-

culares die 2 Augusti, incipiendo a primis Vesperis usque ad occasum solis diei hujusmodi, adimpletis conditionibus praescriptis, lucrari possunt *toties quoties* indulgentiam plenariam, visitando ecclesiam priui, vel secundi aut Tertiui Ordinis regularis, si in loco existat; si non existat, visitando ecclesiam *parochialem*, prout dictum est pro acquisitione ceterarum indulgentiarum ecclesiis Franciscanis concessarum.

1626. XIII. An *Tertiarii saeculares S. Francisci degentes in locis, ubi nulla adsit eorumdem Tertiiorum constituta Congregatio, recipere valeant Benedictionem papalem bis in anno eisdem concessam a quocumque Sacerdote, eo quod vel nequeant accedere, aut saltem difficilis sit accessus ad locum, in quo a Sacerdotibus debita facultate munitis praefatae Benedictiones impertiuntur?* Resp. Negative.

Explanatio. Ex benigna concessione Leonis PP. XIII Tertiariis Franciscalibus jus est recipiendi bis in anno Benedictionem papalem, quae nempe nomine *Summi Pontificis* impertitur, et quidem juxta formulam Benedicti XIV. Cum vero secundum praedictam formulam talis *Benedictio super populum effundatur*, ideo non singulis seorsim *Tertiariis*, sed adunatae *Congregationi danda est ab ipso ejus Praeside*, cui commissa intelligitur impertitio illius Benedictionis (1). Ex quo consequitur, quod illi Tertiarii qui degunt in locis, ubi nulla extat constituta Congregatio Tertiui Ordinis, quique nequeunt nisi cum gravi incommodo accedere ad locum, in quo a Sacerdotibus *debita facultate munitis praefatae Benedictiones impertiuntur*, non possint praedictam Benedictionem papalem bis in anno recipere, maxime quia nequeunt eamdem recipere a quocumque Sacerdote, sed ab eo tantum, *qui debita prae-ditus est facultate*, qui, ut supponitur, deest in loco. Ast, hujus-

(1) *Benedictio papalis bis in anno nuperrime, die 27 Aprilis 1895, concessa est etiam Oblatis sive Tertiariis Ordinis S. Benedicti Congregationis Cassinensis primitivae Observantiae, sub conditione tamen quod haec Benedictio neque in eodem die, neque in eodem loco impertiatur, ubi eam impertit Episcopus. Item eisdem Oblatis una simul coadunatis (prout in recipienda Benedictione papali), sive etiam privatim a proprio Confessario in actu *Confessionis*, accipere possunt Absolutionem seu Benedictionem cum adnexa indulgentia plenaria diebus festis Purificationis B. M. V.; SS. Apostolorum Petri et Pauli; nec non Exaltationis S. Crucis, adhibita formula praescripta pro Tertiariis saecularibus (Decr. S. C. Indulg. die et anno ut supra; Nouv. Rev. Théol. tom. XXVII, pag. 474).*

modi privationi clementer providet Apostolica Sedes in responsione ad dubium sequens.

1627. XIV. *An saltem expeditat praedictis Tertiariis Franciscalibus saecularibus, bis in anno, loco Benedictionis nomine Summi Pontificis recipienda, duas alias Absolutiones seu Benedictiones concedere cum adnexa plenaria indulgentia?* Resp. *Supplicandum SSmo pro gratia.*

Explanatio. SS. D. N. Leo PP. XIII preces S. Congregationis Indulgentiarum clementer excipiens, petitam gratiam in dubio expositam in perpetuum benigne concessit. Quapropter Tertiarii Franciscales saeculares commorantes in locis, ubi nullum reperitur erectum Sodalitium Tertii Ordinis, quique nonnisi difficulter possunt ad locum se conferre, in quo rite impertiatur Benedictio papalis, *loco hujus Benedictionis* bis in anno, recipere possunt *duas alias Absolutiones generales* cum adnexa indulgentia plenaria. Vitalis concessionis omnes Tertiarii sive dispersi sive uniti in loco ubi erectum reperitur Sodalitium, aequiparantur quoad numerum indulgentiarum lucrardarum. Nam tam Benedictioni papali, quam Absolutioni generali aequae *indulgentia plenaria* adnexa est.

1628. XV. *Ex Constitutione « MISERICORS DEI FILIUS » Tertiarii Franciscales gaudent indulgentiis Stationum Urbis. Jam vero ex opere, cui titulus « Raccolta di Orazioni e pie opere ecc. », ad acquirendas indulgentias stationales praeter conditiones consuetas sincerae contritionis, Confessionis et Communionis « a seconda delle indulgenze da lucrarsi » sufficit visitatio solius ecclesiae ubi est vel supponitur esse Statio. Quaeritur, utrum hoc etiam valeat pro indulgentiis Stationum, quae in supradicta Constitutione Tertiariis conceduntur, ita ut a Tertiariis sit peragenda Confessio et Communio suscipienda eo tantum in casu, quando concessa est indulgentia plenaria, non vero quando concessa est partialis?* Resp. *Affirmative.*

Explanatio. Tertiariis Franciscalibus a Leone PP. XIII concessum est, ut diebus Stationum in Missali Romano designatis, visitando ecclesiam in qua Sodalitii sedes est constituta, acquirere possint easdem indulgentias, quibus in Urbe gaudent Romani et exteri, visitando ecclesias stationales. Modo quaeritur, an conditiones ad easdem indulgentias lucrandas sint *eadem* tam pro Tertiariis ecclesiam proprii Sodalitii visitantibus, quam pro ceteris fidelibus ecclesias stationales adeuntibus?

Et respondeatur: *Affirmative.*

Unde sequitur, quod si indulgentia sit plenaria, conditiones pro ea lucranda sunt *Confessio*, *Communio*, *ecclesiae visitatio cum precibus* ad intentionem Summi Pontificis. Si vero indulgentia sit partialis, sufficit *ecclesiae visitatio corde contrito peracta cum precibus* ut supra.

1629. XVI. *Utrum, demptis Tertiariis saecularibus S. Francisci et Servorum B. Mariae Virginis, quibus per Constitutionem « MISERICORS DEI FILIUS » et Rescriptum diei 15 Decembris 1883 respective provisum est, Tertiarii saeculares aliorum Ordinum gaudeant communicatione indulgentiarum sive cum respectivo Ordine, ad quem pertinent, sive cum aliis Tertiariis et eorum Ordinibus?* Resp. *Negative, nisi constet de speciali indulto.*

Explanatio. Tam Tertiariis saecularibus S. P. Francisci per Constitutionem *Misericors Dei Filius*, quam Tertiariis Servorum B. M. Virginis per *Rescriptum diei 15 Decembris 1883*, respective provisum est quoad privilegia et indulgentias quibus modo gaudent.

Dicitur: *etiam Tertiariis Servitarum fuisse provisum.* Et revera sciendum est, Rmum P. Priorem Generalem Ordinis Servorum B. M. V., post editum Decretum Goritianum (vid. n. 1610), quo declarabatur *Tertium Ordinem Franciscalem non gaudere communicatione privilegiorum*, petiisse a Summo Pontifice novas indulgentias favore suorum Tertiariorum. In supplici libello ajebat: *Quod spectat ad indulgentias ad dictos Tertiarios pertinentes, Orator exponit eos, usque ad praesens, non aliis indulgentiis usos fuisse praeter illas, quae propriae sunt primi et secundi Ordinis Servorum Mariae, idque per communicationem.* Verum, quia hujusmodi communicationis nullum invenitur documentum authenticum, et idcirco dubia et incertitudines oriuntur etc.

Per supradictum Rescriptum novae indulgentiae conceduntur: *sublatis penitus indulgentiis et privilegiis*, quibus Tertiarii Ordinis Servorum B. M. V. sive per communicationem cum primo et secundo Ordine eorumdem Servorum, sive quocumque tempore, nomine et forma concessis ad hos usque dies gavisi dicuntur, *eademque communicatione, si qua forte existit, de medio ablata, abolita et abrogata* etc. (*Nouv. Rev. Théol. tom. XXV, pag. 277*: vid. Summar. Indulg. penes *Rescr. auth.* pag. 646 et 668. N. 431).

1630. Post eamdem decisionem Goritianam, Ordo Carmelitarum Discalceatorum supplicavit Summo Pontifici, ut Tertiarii sui Ordinis bis in anno Benedictionem papalem, et novies Absolutionem seu Benedictionem cum indulgentia plenaria accipere possint. Et Pontifex die 27 Februarii 1886 benigne annuit pro gratia in omnibus juxta petita, servatis de jure servandis (Nonv. Rev. tom. cit. pag. 278; et tom. XIX, pag. 278).

Tot igitur Benedictiones papales et Absolutiones generales concessae sunt Tertiariis Carmelitis, quot Tertiariis saecularibus S. P. Francisci. Dies assignati pro importienda Absolutione generali sunt: Natali D. N. Iesu Christi; — die solemnii Paschatis Resurrectionis; — Pentecostes; — SS. Corporis Domini; — in festo Purificationis B. Mariae Virginis; — Assumptionis ejusdem; — in festo S. Joseph Deiparae Sponsi; — in festo S. Teresiae Virginis; — in festo omnium Sanctorum Ordinis.

Illud est animadvertisendum, hujusmodi gratias fuisse petitas et concessas non per viam communicationis cum Tertio Ordine Franciscali, sed *directe et immediate*.

1631. His praejectis, in dubio quaeritur, *utrum*, demptis Tertiariis S. Francisci et Servorum Mariae, quibus respective provisum est, et de quibus proinde nulla quaestio, *Tertiarii saeculares aliorum Ordinum gaudеant communicatione indulgentiarum sive cum respectivo Ordine, ad quem pertinent, sive cum aliis Tertiariis et eorum Ordinibus?* Cui S. Congregatio respondit: *Negative, nisi constet de speciali indulto.*

Ex hoc responso facile deducitur, Tertiarios cuiuslibet Ordinis generali indulgentiarum communicatione sive cum proprio respectivo Ordine, sive cum aliis Tertiariis et eorum Ordinibus minime gaudere, sed illis tantum potiri, quae eisdem Tertiariis *directe vel aequе principaliter cum aliis* sunt concessae. Nihilominus S. Congregatio addit: *nisi constet de speciali indulto.* A praefata igitur responsione generali excipiendus esset casus, quo aliquis Tertius Ordo obtinuissest a S. Sede *per peculiare indultum* privilegium communicationis, quod quidem ad Ordines respective pertinet probare.

1632. *De privilegio speciali* constat respectu Tertii Ordinis S. Dominici, qui gaudet omnibus privilegiis et gratiis spiritualibus Primi Ordinis vigore specialis indulti a Pio VII eidem Tertio Ordini concessi sub die 6 Julii 1806. Ita refertur in opere cui titulus « *Analecta sacri Ordinis Praedicatorum* » anno II 1894, pag. 608, cujus haec sunt verba: « *Juxta peculiare privilegium a Pio PP. VII benigno Protectore Ordinis Praedicatorum elargitum sub*

die 6 Julii 1806, et nuperime Sacrae Congregationi Indulgentiarum in monumento originali et authentico exhibitum et recognitum, Tertio Ordini S. Dominici competunt omnia privilegia, gratiae spirituales, favores, exemptiones, immunitates etc. primi Ordinis, dummodo jurisdictioni *Ordinariorum non adversentur* ».

1633. XVII. *Utrum tuta sit opinio, quae docet: Indulgentiis pro Ordine communicante per revocationem Pontificiam sublatis, ceteri quibus illae per communicationem factae sunt propriae, iis frui nihilominus pergant, nisi revocatio expresse etiam ad eos dirigatur?* Resp. Negative, imo falsa.

Explanatio. Praemittendum, communicationem privilegiorum et indulgentiarum dupli modo fieri posse:

1º *Absolute, plene et perfecte*, et hoc evenit, quando privilegium alicui personae vel coimunitati concessum, ita alteri communicatur, ut per se independenter ab alio frui possit privilegio, perinde ac si ei prius specialiter concessum fuisset. Tale privilegium dicitur etiam *ad instar*, vel *pariformiter*, seu *aequo principaliter*.

2º *Imperfecte, relative, seu accessorie*, et hoc accidit, quando privilegium extenditur ad alios non propter se, sed ob connexionem quam habent cum aliis, qui antea eo privilegio gaudebant.

Inter utrumque communicandi modum hoc interest discrimen, quod in priori privilegium stat et perseverat, quamvis minuatur vel revocetur privilegium illi, cui prius concessum fuit. In posteriori, privilegium communicatum sequitur vicissitudines primariae privilegii: est enim ab hoc dependens. Quare si augeatur vel minuatur sive revocetur privilegium in iis, quibus fuit primo concessum, augetur, diminuitur et revocatur etiam in omnibus aliis, quibus *accessorie* fuit communicatum (Vid. n. 1362).

Jam vero contra hanc doctrinam, quae inter celebriores canonistas est communis, extat opinio, quae docet: Revocatis a Summo Pontifice indulgentiis pro Ordine communicante, ceteri quibus illae per communicationem *accessorie* factae sunt propriae, iis frui nihilominus pergunt, nisi revocatio expresse etiam ad eos dirigatur. Haec opinio a S. Congregatione in responso ad dubium XVII declaratur non solum ut *non tuta*, sed etiam *falsa*.

Ex hoc etiam infertur, Tertiarios saeculares cujusvis Ordinis illis tantum frui indulgentiis, quae sibi directe vel aequo principaliiter cum aliis concessae fuerunt, dummodo non sint revocatae,

prout expresse declaratum est in responso ad dubium XVIII, quod est sequens.

1634. XVIII. *Utrum Tertiarii saeculares cuiusvis Ordinis indulgentiis tantum gaudeant, quae sibi directe concessae fuerunt, vel aequo principaliter cum aliis concessae fuerunt, dummodo non sint revocatae?* Resp. *Affirmative.*

Explanatio. Haec responsio S. Congregationis clarissima est, et ex iis quae nos adjecimus super responsis ejusdem S. Congregationis ad XVI et XVII dubium, jam est explanata. Dictum est enim, Tertiarios omnes cujuslibet Ordinis generali communicatione indulgentiarum sive cum proprio Ordine, sive cum aliis Tertiariis et eorum Ordinibus, nisi alioqui constet de speciali indulto, minime gaudere, *sed illis tantum frui, quae iisdem Tertiariis directe vel aequo principaliter cum aliis concessae fuerunt, et quidem dummodo non sint revocatae.*

ARTICULUS X.

INDULGENTIAE TERTIO ORDINI SAECULARI S. P. FRANCISCI CONCESSAE.

1635. In Constitutione *Misericors*, quam supra retulimus, continetur *Index Indulgentiarum Tertio Ordini Franciscali concessarum.* Hujusmodi Indici seu Summario adjungendae sunt indulgentiae illae, quae acquiri possunt ab omnibus Christifidelibus ecclesias Franciscales primi vel secundi Ordinis certis diebus visitantibus. Ille siquidem lucifieri semper possunt a Tertiariis Franciscalibus vel visitando ecclesias Franciscales, si quae sint in loco; vel ecclesiam *parochialem*, si ecclesia Franciscalis non reperiatur in loco, ubi commorantur. Non est opus hic transcribere hujusmodi indulgentias: catalogum enim indulgentiarum ecclesiis Franciscani Ordinis concessarum retulimus sub n. 1469, et ad eum remittimus lectores.

Insuper Tertiariis Franciscalibus a Summo Pontifice Leone XIII concessum est *ad quinquennium*, ut lucrari possint indulgentias, quibus primus et secundus Ordo Franciscalis fruitur, ut patet ex sequenti Brevi:

BREVE APOSTOLICUM,

Quo Summus Pontifex Leo XIII Tertiarios sacculares Franciscales admittit per quinquennium ad participationem indulgentiarum ac bonorum operum, quibus primus et secundus Ordo Franciscalis pollet.

LEO PP. XIII.

Ad futuram rei memoriam.

Cum dilectus filius Bartholomaeus a S. Donato Commissarius Tertii Ordinis S. Francisci Assisiensis, in Coenobio de Aracoeli aliae hujus Urbis Nostrae degens, suo et universorum dicti Tertii Ordinis confratrum ac consororum nomine, enixas Nobis preces humiliter adhibuerit, ut Tertiariis utriusque sexus, ubique terrarum existentibus, omnes et singulas indulgentias ac spirituales gratias communicare velimus, quibus Ordinis Franciscalis Fratres Monialesque gaudent, Nos quibus nihil antiquius, quam ut tam frugifera Societas, conspicuis in rem catholicam meritis praeclera, ubiores capiat in Domino fructus, simul animum intendentis in spirituale emolumentum dictorum Sodalium, votis hujusmodi annuendum existimavimus.

Quare de Omnipotentis Dei misericordia ac BB. Petri et Pauli Apostolorum ejus Auctoritate confisi, omnes et singulos nunc et pro tempore utriusque sexus fideles, ubique terrarum in Tertium Ordinem S. Francisci Assisiensis legitime adlectos, tum quoad vitam vixerint, tum post obitum, servatis quae serventur opus est, ac dummodo respective quae pro iis lucrificiendis pietatis opera injuncta sunt rite praestiterint, Apostolica Nostra Auctoritate vi praesentium, indulgentiarum ac piorum operum quibus primus et secundus Ordo Franciscalis pollet, participes esse volumus, edicimus, ac mandamus.

Non obstantibus Nostra et Cancellariae Apostolicae regula de non concedendis indulgentiis ad instar, aliisque Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Praesentibus *ad quinquennium* valituris. Volumus autem, ut praesentium Litterarum transumptis seu exemplis etiam impressis,

manu alicujus Notarii publici subscriptis et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur quae adhiberetur ipsis praesentibus si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die 7 Julii 1896, Pontificatus Nostri anno decimonono.

Pro Dno Card. De RUGGIERO,
NICOLAUS Subs. MARINI.

Vigore igitur hujus Apostolici Brevis Tertiarii saeculares S. P. Francisci participes facti sunt (1).

1º Indulgentiarum quae sunt adnexae Stationi SS. Sacramenti (Vid. n. 1396 et sqq.).

2º Indulgentiae plenariae adnexae recitationi coronae Franciscanae (Vid. n. 713).

3º Indulgentiae plenariae adnexae Absolutionibus generalibus, quibus fruitur Ordo Seraphicus (Vid. n. 1417 et sqq.).

Ex hucusque expositis collige, tres indulgentiarum concessiones a Summo Pontifice Leone XIII factas fuisse Tertio Ordini saeculari S. P. Francisci :

1. per Constitutionem *Misericors Dei Filius* die 30 Maii 1883 (Vid. n. 1518, Index Indulgentiarum);

2. per Decretum S. Congregationis Indulgentiarum die 31 Januarii 1893 (Vid. n. 1590 ad XII dubium);

3. per Breve Apostolicum die 7 Julii 1896 supra relatum.

In prima concessione habentur indulgentiae praefato Tertio Ordini directe concessae, quae proinde ejusdem Ordinis propriae sunt.

In secunda concessione Tertiariis Franciscalibus ius tributum est, ut in illis locis, in quibus desunt ecclesiae Franciscani Ordinis regularis, lucrari possint indulgentias omnibus Christifidelibus easdem ecclesias visitantibus concessas, *visitando ecclesiam parochialem*, in qua quidem concessione, quae proculdubio *magnum privilegium constituit*, indulgentia quoque de Portiuncula comprehenditur.

In tertia concessione iidem Tertiarii participes facti sunt indulgentiarum, quibus primus et secundus Ordo Franciscalis pollet.

(1) Praecipuas, non vero omnes indulgentias commemorare intendimus.

Ex his concessionibus duae priores sunt *perpetuae*, postrema est *temporanea*, nempe *per quinque annos*, quibus elapsis privilegium cessat, nisi alioqui Summus Pontifex illud confirmare dignabitur.

Interim probe advertatur, Tertiarios Franciscales tam magno indulgentiarum thesauro esse nunc ditatos, ut nihil amplius ipsis desiderandum superesse videatur. Meminerint tamen confratres nostri Tertiarii, se non debere ad indulgentias tantum respicere, sed etiam, imo praecipue, ad nobilitatem et sanctitatem Instituti. Indulgenciae in praesenti casu non substantiam rei constituunt, sed potius quid accessorium et secundarium sunt. Ipsae augeri vel minui possunt, quin ipsa excellentia Ordinis ullo modo mutetur. Indulgenciae, quibus Tertius Ordo Franciscalis a S. Sede ditatus est, sint pro omnibus Christifidelibus incitamenta ad se adscribendos huic sanctae militiae, et pro sodalibus stimulus ad regulae observantiam et ad propriam sanctificationem.

Illud Franciscalibus omnibus, sed Tertiariis praesertim exequendum superest, ut Summo Pontifici Leoni XIII Tertii Ordinis gloriae immortali, ex intimo cordis gratias referant, servidissimisque precibus Deum exorent, ut sapientissimum Ecclesiae Pastorem ad plurimos adhuc servet annos in totius catholicae Ecclesiae bonum, ipsiusque humanae societatis universae utilitatem.

ARTICULUS XI.

CONSPECTUS RERUM NOTABILIUM.

1636. 1° Origo Tertii Ordinis.

Seraphicus Pater S. Franciscus instituit Tertium Ordinem profidelibus saecularibus dumtaxat.

Decursu temporis status diversi Tertiiorum et Tertiuarum exorti sunt.

2° Summus Pontifex Leo XIII Tertium Ordinem Franciscalem amplissimis laudibus extollit, ejusque propagationem commendat, regulam Tertii Ordinis moderatur, privilegia et indulgentias eidem antea concessas revocat, et novas concedit.

Assertur integra Constitutio Apostolica *Misericors Dei Filius*, cum regula, et indulgentiis ac privilegiis Tertio Ordini de novo

concessis. In laudata Constitutione comprehenditur tantum Tertius Ordo Franciscalis, qui *saecularis* dicitur: ideo pro Tertiariis, qui vel quae in Communitate vivunt, nihil est innovatum per dictam Constitutionem.

3º Habitus Tertii Ordinis saecularis est tum vestis totalis, tum parvum scapulare cum cingulo.

4º Tertius Ordo saecularis S. Patris Francisci est verus et proprius Ordo. Tertiarii propria ueste induuti sive incedant sub propria cruce, sive sub cruce Fratrum Minorum gaudent praecedentia super quascumque laicales Confraternitates et Archiconfraternitates.

Inter varias Tertii Ordinis Sodalitates, praecedentia de jure communi desumitur a die canonicae erectionis Sodalitii.

Praecedentia tamen quoad Tertiarios competit *non personis*, sed *Congregationi prout est corpus morale*.

Jura Tertii Ordinis Franciscalis quoad funera.

5º Privilegium altaris Tertiariis saecularibus concessum.

Sacerdotes saeculares Tertio Ordini Franciscali adscripti uti possint Breviario et Missali Fratrum Minorum.

6º Indulta pro sodalibus infirmis, vel in carcerem inclusis, aut alio legitimo impedimento detentis.

7º Suprema directio Tertii Ordinis ad Praelatos primi et Tertii Ordinis regularis pertinet. Director et Visitator.

Superiores Ordinis S. Francisci libenter concedunt amplas facultates relate ad Tertium Ordinem Sacerdotibus illas postulantibus. Transcribitur tenor litterarum patentiarum.

Admissio in Tertium Ordinem, annus Novitiatus et professio.

Superiores regulares Franciscales dispensare nequeunt super praescripto Novitiatu sive in toto sive in parte, exceptis iis qui in periculo mortis sunt constituti.

Admissio fidelis in Tertium Ordinem *sejunctim*, quin ad aliquam Congregationem pertineat, valida est; ita etiam professio.

8º Preces Tertiariis ecclesiasticis et Tertiariis laicis praescriptae.

9º Tertiarii recipere possunt Benedictionem papalem bis in anno. Tertiariis jus est recipiendi Benedictionem cum indulgentia plenaria seu Absolutionem generalem novies intra annum, diebus statutis in Bulla *Misericors*. In impertienda Benedictione cum indulgentia plenaria adhibenda est formula a Leo XIII constituta.

Tam Benedictio papalis, quam Benedictio cum indulgentia plenaria *publice* impertienda dari debent ab ecclesiastico viro, qui Tertiariis in id coadunatis praeeest.

Tertiarii legitime impediti adire ecclesias ad recipiendam Absolutionem generalem diebus adsignatis, qui profesti sunt, accipere eam possunt aliquo die festo de pracepto, qui intra octiduum eorumdem profestorum dierum occurret.

Tertiarii praedictam Absolutionem generalem recipere possunt etiam in Vigilia, non tamen publice, sed privatiū, nempe post expletam sacramentalem Confessionem, et quidem in loco ubi auditur Confessio, et hoc etiamsi quis non indigeat Confessione pro acquirenda indulgentia.

10º Affertur Decretum S. Congregationis Indulgentiarum de die 31 Januarii 1893, quo octodecim dubia relate ad Tertium Ordinem Franciscalem resolvuntur, cuius summa haec est:

I. Tertius Ordo Franciscalis non subjetat legi a Clemente VIII in Bulla *Quaecumque* statutae, qua praecipitur ut una tantum Confraternitas et Congregatio ejusdem nominis et instituti erigi possit in singulis civitatibus et oppidis. Quare in eodem loco plura Sodalitia seu Congregationes Tertiī Ordinis erigi possunt.

II. Ad erigendam novam Congregationem Tertiiorum sive in ecclesiis Regularium sive non Regularium necessario requiritur consensus Ordinarii loci.

III. Episcopus loci visitare potest Tertiiorum Congregationes etiam in ecclesiis Regularium, non tamen quoad ea *quae ad disciplinam et directionem internam spectant*, sed quoad ea *quae respiciunt administrationem bonorum, adimplementum onerum, manutentionem proprii altaris vel capellae etc.*

IV. Religiosi qui professionem jam emiserant in proprio Instituto approbato vel a S. Sede vel ab Ordinario loci ante Decretum Veronense diei 16 Julii 1886, et jam Tertio Ordini adscripti reperiebantur, post praefatum Decretum non amplius pertinent ad eundem Tertium Ordinem, nec proinde ejus gratiis et privilegiis gaudent. Quocirca Decretum Veronense, quo declaratum est « *omnes utriusque sexus, qui sunt membra alicujus Instituti vel Congregationis, aut a Summo Pontifice aut ab Episcopo approbatæ, in qua vota emittuntur sive perpetua sive ad tempus, non posse adscribi in Tertium Ordinem S. Francisci Assisiensis* », vim habet retroactivam.

V. Tertiarii Franciscales saeculares, ingredientes religiosum aliquod Institutum, non tenentur *ante professionem* dimittere habitum Tertii Ordinis, et ideo pergunt usque ad dictam professionem frni ejusdem gratiis et privilegiis.

VI. Veronense Decretum vim legis habet etiam pro Tertiariis ceterorum Ordinum, puta Ordinis S. Dominici, SS. Trinitatis etc. Ideo quod dictum est de Tertio Ordine Franciscali, ceteris Ordinibus Tertiis applicari debet.

VII. Christifideles, qui ad unam Congregationem Tertiiorum pertinent, transire possunt, *ex rationabili causa*, ad aliam pariter erectam in eodem vel alio loco, quin indulgentias et privilegia amittant.

VIII. Tertiarius Franciscalis non potest, *generatum*, transire ad alium Tertium Ordinem alterius Regulae, ex. gr. ad illum S. Dominici etc. et vicissim.

IX. Nemo potest ad plures Tertios Ordines simul pertinere, et si quis ante Decretum Veronense pluribus Ordinibus Tertiis reperiebatur adscriptus, debet unum tantum eligere juxta propriam devotionem. Praefatum enim Decretum vim habet retroactivam.

X. Privilegia et indulgentiae directe et speciatim primo et secundo Ordini S. Francisci concessa non extenduntur ad Tertium Ordinem, qui proinde cum illis non communicat in privilegiis et indulgentiis.

XI. Indulgentia Portiunculae *toties quoties ab omnibus Christifidelibus* acquirenda, non est concessa ecclesiis, in quibus erectae sunt Congregationes Tertii Ordinis saecularis S. Francisci.

XII. Tertiarii tamen degentes in locis, in quibus non extant ecclesiae Franciscales, lucrari possunt omnes indulgentias, comprehensa illa de Portiuncula, omnibus fidelibus praedictas ecclesias Franciscales visitantibus concessas, *visitando ecclesiam parochiale*m. Et quoad Tertiarios commorantes in locis, ubi desit ecclesia, in qua canonice erecta sit Congregatio Tertii Ordinis, *indulgentias etiam Tertii Ordinis proprias* consequi possunt, visitando dictam ecclesiam parochiale.

XIII. Tertiarii degentes in locis, ubi non reperitur Tertiiorum constituta Congregatio, recipere nequeunt bis in anno Benedictionem papalem a quocumque Sacerdote, nisi accedant ad locum, in quo a Sacerdote debita facultate munito praefatae Benedictiones publice impertiuntur.

XIV. Leo PP. XIII praedictis Tertiariis sejunctis, qui diffi-
culty accedere possunt ad locum, ubi rite impertitur Benedictio
papalis, benigne concessit, ut loco ejusdem Benedictionis recipien-
dae, recipere possint duas alias Absolutiones generales seu Bene-
dictiones cum adnexa indulgentia plenaria.

XV. Conditiones a Tertiariis servandae pro lucrandis indul-
gentiis Stationum Urbis, sunt eaedem ac illae quae adimpleri debent
ab omnibus Christifidelibus.

XVI. Non solum Tertiarii saeculares S. Francisci et Servo-
rum B. Mariae Virginis, quibus respective provisum est, sed etiam
Tertiarii saeculares aliorum Ordinum minime gaudent communica-
tione indulgentiarum sive cum respectivo Ordine, ad quem per-
tinent, sive cum aliis Tertiariis et eorum Ordinibus, *nisi id constet de speciali indulto.*

XVII. Non solum non tuta, sed potius falsa est opinio, quae
docet: Indulgentiis pro Ordine communicante per revocationem
Pontificiam sublatis, ceteri quibus illae per communicationem factae
sunt propriae, iis frui nihilominus pergunt, nisi revocatio expresse
etiam ad eos dirigatur.

XVIII. Tertiarii saeculares cujusvis Ordinis iis tantum in-
dulgentiis gaudent, quae sibi directe concessae fuerunt, vel aequo
principaliter cum aliis, dummodo non sint revocatae.

11º Indicantur summatim indulgentiae, quibus Tertiarii Fran-
ciscales saeculares gaudent.

12º Leo PP. XIII, Brevi diei 7 Julii 1896, concessit et voluit,
ut Tertiarii saeculares Franciscales sint participes *per quinquen-*
nium indulgentiarum ac piorum operum, quibus primus et se-
cundus Ordo Franciscalis pollet, et assertur Breve per extensum.

CAPUT IV.

DE CONFRATERNITATIBUS IN GENERE.

Praeter Ordines regulares, Congregationes religiosas, ac Tertiis Ordines saeculares, alii existunt in Ecclesia Dei coetus, qui specialem tractationem expostulant. Hi coetus constituuntur ab illis piis Societatibus, quae juxta peculiarem earum formam diversimode appellantur, videlicet Confraternitates, Sodalitates, Congregationes, Associationes, Uniones, Pia Opera etc. Oportet de istis cognoscere originem, scopum, praesertim vero praescriptiones Ecclesiae quoad earum erectionem, aggregationem, conditiones pro lucro indulgentiarum, directionem, relationes cum Episcopis, cum Parochis, cum aliis piis Associationibus etc. Quam sit necessarium, ut ii, qui quomodolibet hujusmodi piis Societatibus praesunt, praeditas regulas seu praescriptiones probe calleant, ex eo patet quod his non observatis, fideles adscripti, non propria sed alterius culpa, privarentur illis indulgentiis, quae a Summis Pontificibus fuerunt eis speciatim concessae. Plures enim ex iis praescriptionibus sub nullitatis poena servandae sunt. In hoc ergo tractatu regulas *generales*, communes nempe omnibus piis Sodalitatibus, fuse potius expendemus.

ARTICULUS I.

NOTIO CONFRATERNITATUM PIARUMQUE ASSOCIATIONUM.

Ut clara et plena notitia de Confraternitatibus haberi possit, examinare oportet earum definitionem, divisionem, differentiam ab aliis piis Associationibus, et originem.

§ I.

DEFINITIO ET DIVISIO CONFRATERNITATUM.

1637. Confraternitates, ait P. Theodorus a Spiritu Sancto, quae conjunctionem in fraternitate sonant, sicut consanguinitas conjunctionem in sanguine... *fidelium sunt congregations in unum quandoque convenientium ad quaedam pietatis officia obeunda, ecclesiastica auctoritate institutae: et ideo ecclesiasticae ac religiosae dicuntur* (Tract. dogmat. moralis de Indulg. pars II, pag. 116).

Quamobrem Societas *saecularibus negotiis ac commerciis* dumtaxat addictae inter Confraternitates numerari non debent. Similiter fidelium coetus a *Laicis* quacumque dignitate fulgentibus ordinati ad pietatis opera exercenda, possunt quidem *piae Congregationes* vocari, ut observat Barbosa, secus vero Confraternitates, quae *ecclesiasticae et religiosae sunt*. Ad inducendam enim in Societatibus has qualitates nihil praestant aut praestare valent saeculares, sed *episcopalis auctoritas necessaria est* (Loc. cit.).

1638. Confraternitates, *ratione membrorum* quibus constant (nempe ex personis laicis saltem in majori parte), dicuntur *laicales*, et per hanc voculam distinguuntur a clero saeculari et regulari. *Ratione fundationis* dicuntur *ecclesiasticae*, quatenus a legitima auctoritate ecclesiastica erectae sunt. Et quia ad exercenda opera pietatis, charitatis, misericordiae et religionis institutae sunt, ideo etiam *religiosae* vocantur.

1639. Dantur etiam, ut verbis clarissimi P. Theodori jam diximus, societas *artificum, professorum, mercatorum, operariorum* etc., quae etiam habent vel habere possunt ecclesias vel oratoria, in quibus aliquando adunantur socii ad pietatis officia obeunda. Istiusmodi societas sunt confraternitates *pure et simpliciter laicales*, quae quidem dici possunt etiam *piae*, non vero ecclesiasticae et religiosae, cum eis desit erectio canonica, et earum finis *primarius* non sit exercitium alicujus operis pietatis et religionis (Cf. Barbosa, *Juris ecclesiastici universi*, lib. II, cap. 11, n. 66 et sqq.; Bassi, *Tractatus de Sodalitiis*, quaest. VIII).

1640. Advertendum est, notionem exhibitam de Confraternitatibus complecti dumtaxat Confraternitates *proprie dictas*. At praeter istas, dantur insuper multiplices aliae piae associationes ad

pietatis, charitatis et devotionis opera exercenda, quin necesse sit, ut earum membra in unum quandoque conveniant ad eadem pietatis officia explenda. Haec materia parum enucleata, processu tractationis, quoad per nos sieri potest, explicabitur.

1641. Confraternitates, seu *generalius* Sodalitia vel Sodalitates, esse possunt vel *universales* si pro universo Orbe catholico, vel *locales* sive *regionales* si pro certa tantum dioecesi aut regione canonice erectae sint (Cf. Decr. 26 Nov. 1880. N. 453. I, II).

1642. Inter Sodalites distinguendae sunt illae quae *centrales* sunt ac *primariae*, quaeque proinde, juxta naturam cuiuslibet respective, vocantur vel *Archiconfraternitates*, vel *Archisodalitates* aut *Congregationes primariae*. Istiusmodi societates *centrales* gaudent privilegio sibi aggregandi piis societates *eiusdem nominis et instituti*, eisdemque communicandi per factum legitimae aggregationis proprias respective indulgentias. Hae quoque esse possunt vel *universales* si pro toto Orbe, vel *locales* sive *regionales* si pro certa tantum dioecesi aut regione privilegio aggregandi gaudent.